
AAAA KKKK TTTT IIII VVVV NNNN ÍÍÍÍ SSSS TTTT ÁÁÁÁ RRRR NNNN UUUU TTTT ÍÍÍÍ

Bydlení pro seniory, diskuzní setkání časopisu Stavební fórum, angelo hotel Prague, 9. 3. 2011
Ing. arch. Veronika BEŠŤÁKOVÁ 

Fakulta architektury ČVUT v Praze 

AAAA KKKK TTTT IIII VVVV NNNN ÍÍÍÍ SSSS TTTT ÁÁÁÁ RRRR NNNN UUUU TTTT ÍÍÍÍ
VE VÍCEGENERAČNÍ KOMUNITĚ
S H R N U T Í



AKTIVNÍ STÁRNUTÍ 
VE VÍCEGENERAČNÍ KOMUNITĚ 
▄ PROMYŠLENÝ KONCEPT BYDLENÍ PRO STÁRNOUCÍ POPULACI.

▄ VÝSLEDEK DLOUHODOBÉHO HLEDÁNÍ UDRŽITELNÉHO ŘEŠENÍ,
jak skloubit bydlení a péči o seniory //// jak podporovat soužití všech generací.

9. 3. 2011 2 Diskuzní setkání Bydlení pro seniory //// AKTIVNÍ STÁRNUTÍ VE VÍCEGENERAČNÍ KOMUNITĚ

▄ ROZŠÍŘEN PO CELÉM SVĚTĚ, 
formou sousedského bydlení.

1. VLNA: Skandinávie, Holandsko //// 2. VLNA: USA, Kanada //// 3. VLNA: Austrálie a  
dálný východ (Jižní Korea, Japonsko) //// 4. VLNA: střed, východ a jih Evropy?



▄ VÍCEGENERAČNÍ:
▄ Zaměřen na potřeby a přání všech generací, zejména rodin s dětmi.
▄ Vznikl v pol. 60. let v Dánsku jako reakce na soudobé formy bydlení.
▄ Ve Švédsku byl zaměřen na skloubení kariéry a péče o děti a domácnost.
▄ Ve světě znám pod názvem „cohousing“ / / / / „sousedské / / / / komunitní bydlení“ .

DVA MODELY SOUSEDSKÉHO BYDLENÍ

▄ PRO SENIORY //// OD STŘEDNÍHO VĚKU VÝŠE:
▄ Zaměřen na specifické potřeby a přání lidí od středního věku výše, zejména 

pro seniory a pro ty, co už nemají v domácnosti děti.
▄ Vznikl z vícegeneračního modelu v 80. letech ve Skandinávii.
▄ Ve světě znám pod názvem „senior cohousing“/ / / / „stárnutí v komunitě“.
▄ Probíhá řada výzkumů o jeho implementaci do dalších zemí.

9. 3. 2011 3 Diskuzní setkání Bydlení pro seniory //// AKTIVNÍ STÁRNUTÍ VE VÍCEGENERAČNÍ KOMUNITĚ



c

a. polosoukromé
prostory

b. plně zařízené 

▄ SPOLEČENSKÁ KONCEPCE //// HIERARCHIE PROSTORŮ 

V ČEM SE SOUSEDSKÉ BYDLENÍ PRO SENIORY
LIŠÍ OD KONVENČNÍHO BYDLENÍ ? / / / / 1

podpora 
vzniku 

sousedských 
b

cb. plně zařízené 
soukromé 
bytové 
Jednotky

c. soukromé
prostory

9. 3. 2011 4 Diskuzní setkání Bydlení pro seniory //// AKTIVNÍ STÁRNUTÍ VE VÍCEGENERAČNÍ KOMUNITĚ

SPOLEČNÉ 
PROSTORY

sousedských 
vazeb

integrace 
v rámci 

místní lokality

a



▄ PARTICIPACE OBYVATEL NA VZNIKU PROJEKTU A NA JEHO CHODU

Práce developera -
Spekulativní projekty

Obyvatelé od počátku 

Mezistupně -
Projekty na objednávku

Iniciátorem jsou 
budoucí obyvatelé, ale 

Práce budoucích 
obyvatel -

Projekty na míru

Společenství vzniká 

V ČEM SE SOUSEDSKÉ BYDLENÍ PRO SENIORY
LIŠÍ OD KONVENČNÍHO BYDLENÍ ? //// 2

Obyvatelé od počátku 
neivestují vlastní peníze, 

čas, energii

Společenství se tvoří až 
po nastěhování a 

existuje riziko, že se  
vytvořit nepodaří

budoucí obyvatelé, ale 
většinu nechají na 

profesionálech

Iniciátorem jsou budoucí 
obyvatelé – „core group“, 

profesionály si zvou 
později

Společenství vzniká 
dříve, než projekt fyzicky 

existuje

Obyvatelé od počátku 
investují vlastní peníze, 
čas, energii a berou na 

sebe všechna rizika

Po nastěhování si obyvatelé vše řídí sami a pravidla soužití mohou formulovat do 
písemné dohody (např. jakou pomoc zajistí sousedé, a co pečovatelská služba).

9. 3. 2011 5 Diskuzní setkání Bydlení pro seniory //// AKTIVNÍ STÁRNUTÍ VE VÍCEGENERAČNÍ KOMUNITĚ



▄ JEDNÁ SE O „NORMÁLNÍ BYDLENÍ“
/ / / / tzn. ve společenství nežijí tzv. klienti, o které se stará řada zaměstnanců, 
ale přímí majitelé bytů //// podnájemníci //// služby si pronajímají zvenčí.

▄ SENIOŘI PŘIROZENĚ ROZHODUJÍ SAMI O SOBĚ
/ / / / jak //// kde //// s kým budou žít.

V ČEM SE SOUSEDSKÉ BYDLENÍ PRO SENIORY 
LIŠÍ OD „DOMOVŮ“////„PENZIONŮ“  PRO SENIORY ?

Poznámka:
Motivy k nastěhování do senior cohousingu jsou dosti odlišné než důvody, které   
mají i zcela soběstační senioři, žádající o umístění do domovů pro seniory, aniž        
by tam chtěli žít.

/ / / / jak //// kde //// s kým budou žít.

▄ CÍLEM JE PODPORA SOBĚSTAČNOSTI 
/ / / / ZACHOVÁNÍ DOSAVADNÍHO ŽIVOTNÍHO STYLU.

9. 3. 2011 6 Diskuzní setkání Bydlení pro seniory //// AKTIVNÍ STÁRNUTÍ VE VÍCEGENERAČNÍ KOMUNITĚ



AKTIVNÍ STÁRNUTÍ V KOMUNITĚ //// ODPOVĚĎ NA 
TRENDY //// NA POTŘEBY //// PŘÁNÍ SENIORŮ

UMOŽŇUJE STÁRNUTÍ 
DOMA //// ZEMŘÍT 

DOMA

EFEKTIVNĚJŠÍ VYUŽITÍ 
TERÉNNÍCH ////

AMBULANTNÍCH 
SLUŽEB

PODPORA 

Včasná příprava na 
stáří

9. 3. 2011 7 Diskuzní setkání Bydlení pro seniory //// AKTIVNÍ STÁRNUTÍ VE VÍCEGENERAČNÍ KOMUNITĚ

PODPORA VLASTNÍ 
INICIATIVY SENIORŮ

PODPORA 
INTERGRACE 
SENIORŮ DO 

SPOLEČNOSTI

PODPORA 
NEZÁVISLOSTI NA 
POMOCI RODINY ////

STÁTU

ZACHOVÁNÍ VLASTNÍ 
IDENTITY

Vzájemná podpora 
a pomoc

Zapojení do 
procesu vzniku 
projektu a jeho 

fungování



_Dagmar Glosová a kolektiv:
Bydlení pro seniory (2006)

_Anneke Hudalla
Kde domov můj, článek v Respektu (2007)

_Petr Wija
Bydlení pro seniory (2010)
_Lenka Vohralíková-Ladislav Rabušic

REFERENCE //// LITERATURA

_Lenka Vohralíková-Ladislav Rabušic
Čeští senioři včera, dnes a zítra, VÚSPV (2004)

_Jo Williams
Designing Neighbourhoods for Social Interaction: The Case of Cohousing (2005)

_Charles Durrett a Kathryn McCamant:
Senior Cohousing,  A Community Approach to Independent Living (2009)

_Chris Scotthanson a Kelly Scotthanson: 
The Cohousing Handbook – Building A Place For Community (2004)

9. 3. 2011 8 Diskuzní setkání Bydlení pro seniory //// AKTIVNÍ STÁRNUTÍ VE VÍCEGENERAČNÍ KOMUNITĚ



▄ ČESKÉ  WEBY:
www.cohousing.cz (první informační web o sousedském bydlení v češtině)
www.ceskycohousing.cz (sdružení, připravující vybudování cohousingu)
www.kde-domov-muj.cz (první český záměr vybudování cohousingu)
www.zivotjefajn.cz (blog o kvalitě života, bydlení, mezilidských vztahů)
www.zahradaTojezivot.cz (první projekt s prvky cohousingu v ČR , Lysá nad Labem)
www.jkarch.cz/výuka (školní projekty cohousingu na FA ČVUT)

REFERENCE //// INTERNET

www.jkarch.cz/výuka (školní projekty cohousingu na FA ČVUT)

▄ ZAHRANIČNÍ WEBY:

www.cohousing.org (americký web)
www.cohousing.org.uk (britský web)
www.cohousing.ca (kanadský web)
www.cohousingco.com (web Ch. Durretta a K. McCamant)
www.derlebensraum.com (web prvního rakouského cohousingu Lebensraum)

9. 3. 2011 9 Diskuzní setkání Bydlení pro seniory //// AKTIVNÍ STÁRNUTÍ VE VÍCEGENERAČNÍ KOMUNITĚ



DĚKUJI ZA POZORNOST.

Kontakt
Ing. arch. Veronika BEŠŤÁKOVÁ

E-mail: veronika.bestakova@centrum.cz
www.cohousing.cz


